Дело № 5-2-42/2017

                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 апреля 2017г.

                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа города Симферополь) Цыганова Г.Ю., c участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении – ФИО, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении – ФИО, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 КоАП РФ, в отношении

ФИО, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ликвидатора наименование организации,

                                    УСТАНОВИЛ:

ФИО, являясь лицом, ответственным за предоставление налоговой отчётности наименование организации, не предоставила в ИФНС  России по г. Симферополю в установленный законодательством  о налогах и сборах срок (до 21.04.2016 г.) налоговую декларацию по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее ЕНВД) за 1й квартал 2016 года, предоставив указанную декларацию 06 июля 2016 года, то есть на 77 дней позже установленного срока.

По данному факту государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 3 ИФНС России по адрес в отношении ФИО составлен протокол №6056 от 28.02.2017 года об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ.

В заседании при рассмотрении дела ФИО вину признала, пояснила, что нарушение допущено впервые.

Согласно статьи 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

        На основании  подпункта 4 пункта 1 статьи 23 Налогового Кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учёта налоговые декларации (расчёты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно п.3 ст. 346.32 Налогового Кодекса Российской Федерации, по итогам налогового периода налоговые декларации представляются налогоплательщиками в налоговые органы не позднее 20-го числа первого месяца следующего налогового периода. Следовательно, срок представления декларации по ЕНВД за 1й квартал 2016 года - не позднее дата.

Факт административного правонарушения Халлиевой И.В.,  предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении   (л.д.1-3), уведомлением №8032 о вызове в налоговый орган №8032 от 16.02.2016 г. (л.д.4), копией налоговой  декларации  по единому налогу на вменённый доход для отдельных видов деятельности от 06.07.2016 года (л.д.5-8), копией акта налоговой проверки №10945 от 20.10.2016 г. с отметкой о  получении акта директором наименование организации Халлиевой И.В. 24.10.2016 г. (л.д.9-10),  копией решения №9190 от 07.12.2016 г. о привлечении наименование организации к ответственности  за совершение  налогового правонарушения  (л.д.11-12), выпиской ЕГРЮЛ (л.д.13-14) и иными материалами дела.

Анализируя собранные по делу и исследованные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что действия Халлиевой И.В. квалифицированы правильно по статье 15.5  КоАП РФ, её вина доказана полностью.

Назначая административное наказание лицу, привлекаемому к административной ответственности, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих её отрицательно – по делу нет. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность привлекаемой Халлиевой И.В. не установлено. Считаю возможным не назначать максимальное наказание,

На основании изложенного, руководствуясь ст 4.1-4.3,. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

     П О С Т А Н О В И Л

Признать ФИО виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Копию постановления вручить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу ИФНС по г. Симферополю по Республике Крым, составившему протокол.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.Ю. Цыганова